
quarta-feira, 06 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2008

A Prefeitura Municipal de Breves torna publico que realizará 
sessão publica de Pregão Presencial tipo menor preço por lote 
para Aquisição de gêneros alimentícios destinado  a atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. Abertura 
26/02/2008. Às 08h30min horas na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Breves. O Edital poderá ser Adquirido no Setor de 
Licitações na Prefeitura Municipal de Breves, localizada na Praça 
03 de outubro s/n Breves – Pará.

O Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2008

A Prefeitura Municipal de Breves torna publico que realizará 
sessão publica de Pregão Presencial tipo menor preço por lote 
para Aquisição de materiais de limpeza, destinado atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. Abertura 
27/02/2008. Às 08h30min horas na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Breves. O Edital poderá ser Adquirido no Setor de 
Licitações na Prefeitura Municipal de Breves, localizada na Praça 
03 de outubro s/n Breve – Pará.

O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

310101/2008
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras-PA, por intermédio de 
sua pregoeira, torna público, que fará licitação na Modalidade 
de Pregão Presencial, para aquisição de: Trator, Máquinas 
e Equipamentos Agrícolas, do tipo menor preço por item. O 
recebimento dos envelopes de preços e documentação de 
habilitação será no dia 15/02/2008, às 09:00h no Prédio da 
Prefeitura Mun. de Ponta de Pedras, situado na Praça Antônio 
Malato, 32. O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
no endereço acima citado e junto a Representação do Município 
em Belém na Rua Carlos de Carvalho, 512-Cidade Velha, no 
horário de 09 às 17:00hs. Mais informações: (xx)91 3225-
3791/37771104.

Ponta de Pedras, 01 de fevereiro de 2008.
FRANCILEIDE RIBEIRO DE CASTRO

Pregoeira

FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA, 
PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 

TECNOLOGICA DO ESTADO DO PARÁ – FUNCEFET/PA.
EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO CONCURSO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA.
Objeto: Locais de Aplicação de Provas de Provas e respectivos 
Horários de Inicio e termino das provas do Concurso Público para 
Provimento de Vagas em cargos de Nível Médio Magistério (191) 
vagas. Data de Realização da prova Objetiva: 03 de Fevereiro 
de 2008.
Horário da Prova Objetiva:
Horário início: 09h00min (Abaetetuba) Horário Local
Horário do termino: 13h00min (Abaetetuba) Horário Local
Locais de Aplicação, com os seus respectivos endereços:

Município Locais de Prova endereço

ABAETETUBA

Colégio Francisco Xavier Av: 15 de Agosto nº.339, 
Bairro Centro.

Escola Estadual de Ensino Fundamental e 
Médio Benvinda de Araújo Pontes

Tv: Santos Dumont SN, 
Bairro São Lourenço

Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Basílio de Carvalho

Av: Pedro Rodrigues 
nº.338, Bairro Centro.

Maiores informações: 32011839 ou no site www.cefetpa.br.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 005/2008, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, data de abertura: 20/02/08, Hora: 09:00 h, Local:  Sede 
da Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios, descartáveis, limpeza e 
lavanderia para atender o Hospital municipal Santa Rosa.
Pregão Presencial n° 006/2008, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, data de abertura: 21/02/08, Hora: 09:00 h, Local:  
Sede da Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, 
Objeto: aquisição de Reagentes, vidrarias e outros para atender 
o laboratório do Hospital municipal Santa Rosa. Os editais 
encontram-se disponíveis na CPL por R$ 50,00 cada das 08:00 
ás 13:00h, pagável na tesouraria da PMA. Informações através 
do telefone (91) 3751 2022.
Abaetetuba – PA, 01 de fevereiro de 2008.
Raimundo de Jesus Ribeiro de Azevedo - Pregoeiro

SALIM DOS SANTOS SILVA
Salim dos Santos Silva CPF 564.652.032-00, Torna publico que 
requereu na SEMA,LAR–Licença de Atividade Rural,Sitio Campo  
Grande Gleba Arraia-Aveiro/Pa-Protocolo   2007/438245.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, Estado do Pará, através 
do PREGOEIRO, estará realizando os seguintes processos 
licitatório:
- PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2008, para REGISTRO DE 
PREÇO PARA LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA ATENDER O 
TRANSPORTE ESCOLAR (período de 12 meses): Data de 
abertura: 11 de fevereiro de 2008. Horário: 09:00 horas.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2008, para REGISTRO DE 
PREÇO PARA MATERIAL DE CONTRUÇÃO/FERRAMENTAS/ 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO (EPI) E MATERIAL ELÉ- 
TRICO (período de 12 meses) Data de abertura: 11 de 
fevereiro de 2008. Horário: 14:00 horas.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2008, para REGISTRO DE 
PREÇOS (período de 12 meses) PARA MEDICAMENTOS/ 
M. ODONTOLÓGICO/LABORATÓRIO/M. CONSUMO (LUVAS 
E OUTROS QUE NÃO SE ENQUADREM NA DEFINIÇÃO DOS 
ITENS ANTERIORES/MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER OS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICIPIO Data 
de abertura:12 de fevereiro de 2008.Horário: 14:00horas. 
Local para realização dos pregões: Sede da Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna na Rua Cachoeira do Capitariquara, 
266-A, Centro em Nova Ipixuna, Estado do Pará. Informações 
complementares poderão ser obtidas pelos interessados na 
Sede da Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna com a Equipe 
responsável por este Pregão, no horário das 08:00 as 14:00, ou 
nos telefones (94) 3344-3430/9159-6806. Nova Ipixuna, Pará,  
29 de janeiro de 2008.Zilda Maria de Barros Costa-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ

Comissão Permanente de Licitação
EDITAIS DE DIVERSAS LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2008

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, torna 
público que realizará Processo Licitatório na Modalidade TOMA- 
DA DE PREÇO, processado sob o nº 003/2008, do tipo “ME- 
NOR PREÇO GLOBAL”, que tem como objeto contratação de 
empresa para prestação de serviço de reforma do Mercado 
Municipal,situado na Rua Duque de Caxias, Bairro Centro, deste 
município, de acordo com o estabelecido no Convênio FDE nº 
153/2007,firmado entre este Município e a Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, nas condições 
especificadas no Edital, que se encontra a disposição dos inte- 
ressados na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito 
a Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 585-Centro ou pelo telefax 
94.3326.1525 ou pelo e-mail cplderondondopara@ yahoo.com.
br. VALOR DO EDITAL: R$ 50,00.DATA DE ABER- TURA: 25 
de fevereiro de 2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2008
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍ- 
PIO DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, 
torna público que realizará Processo Licitatório na Modalidade 
TOMA- DA DE PREÇO, processado sob o nº 004/2008, do tipo 
“ME- NOR PREÇO GLOBAL”, que tem como objeto aquisição 
de diversos gêneros alimentícios, materiais de limpeza e de 
copa e cozinha, para atender as necessidades das Secretariais 
Munici- pais,deste município, nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa 
Senhora de Fátima, nº 585-Centro ou pelo telefax 94.3326.1525 
ou pelo e-mail cplderondondopara@yahoo.com.br. VALOR DO 
EDITAL: R$ 50,00. DATA DE ABERTURA: 28 de fevereiro de 
2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2007.03 SEMED - SETORIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO MENOR PREÇO, através da 
Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS BUTANO COM BOTIJÃO DE 
13Kg para atender as Escolas da Rede Municipal de Ensino  
do Município de Ananindeua  para o ano de 2008.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 03 de março de 
2008, às 9:30hs ( nove horas e trinta minutos).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: dia 03 de março de 2008, às 9:30 hs ( nove 
horas e trinta minutos).
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE REUNIÕES DA 
COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
– SEMED, sito à Rua Magalhães Barata, nº 26, Bairro da 
Guanabara, CEP 67.010.570, Ananindeua /PA.
AQUISIÇÃO DO EDITAL   E INFORMAÇÕES: das 08:00  às 14:00 
horas no endereço acima.
Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2007.01 SEMED 
– SETORIAL
Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.01 SEMED 
– SETORIAL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LEILA CARVALHO FREIRE

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº PP.2007.01 SEMED – SETORIAL

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ANANINDEUA
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2007.01 SEMED – SETORIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO MENOR PREÇO POR LOTE, 
através da Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: AQUISIÇÃO de material de limpeza, expediente e 
higiene para a Rede Municipal de Ensino  do Município de 
Ananindeua  para o ano de 2008.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 28 de fevereiro de 
2008, às 9:30hs ( nove horas e trinta minutos).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: dia 28 de fevereiro de 2008, às 9:30 horas ( 
nove horas e trinta minutos).
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE REUNIÕES DA 
COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
– SEMED, sito à Rua Magalhães Barata, nº 26, Bairro da 
Guanabara, CEP 67.010.570, Ananindeua /PA.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: das 08:00  às 14:00 
horas no endereço acima.
Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2007.01 SEMED 
– SETORIAL
Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.01 SEMED 
– SETORIAL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LEILA CARVALHO FREIRE

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº PP.2007.02 SEMED - SETORIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2007.02 SEMED - SETORIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO MENOR POR LOTE, através da 
Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: AQUISIÇÃO de material permanente para atender 
a  Rede Municipal de Ensino  do Município de Ananindeua  
para o ano de 2008.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 29 de fevereiro de 
2008, às 9:30hs ( nove horas e trinta minutos).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: dia 29 de fevereiro de 2008, às 9:30 hs( nove 
horas e trinta minutos).
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE REUNIÕES DA 
COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
– SEMED, sito à Rua Magalhães Barata, nº 26, Bairro da 
Guanabara, CEP 67.010.570, Ananindeua /PA.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: das 08:00  às 14:00 
horas no endereço acima.
Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2007.01 SEMED – 
SETORIAL
Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.01 SEMED – 
SETORIAL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LEILA CARVALHO FREIRE

P.M. CURUÁ
informa processo licitatório na modalidade Tomada de Preço nº 
001/2008 para Construção de duas escolas ambas c/ uma sala 
em alvenaria, Construção do muro de proteção da Escola Manoel 
Garcia e Ampliação de três salas de aula em madeira na Vila 
Barbosa. Informação: (93) 3563-1149, CPL–Curuá, 01/02/08.
P.M. CURUÁ, informa processo licitatório na modalidade Tomada 
de Preço nº 002/2008 para construção do Barracão do CRAS. 
Informações: (93) 3563-1149, CPL-Curuá, 01/02/08.

ARNALDO CASSIANO MAFRA NETTO
CPF.378.905.812-20,Torna publico q/requereu na SEMA,a 
LAR–Licença Ambiental Rural,da Fazenda Tapajós, Itaituba/Pa-
Prot.2007/432970.

WILSON NEVES DIAS
Wilson Neves Dias CPF.078.635.606-59,Torna publico q/
requereu na SEMA,LAR–Licença de Atividade Rural da Comunidade 
São Francisco, Trairão/Pa-Protocolo 2007/458426.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER/PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL N°. 01/2008-
SEMSA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/01/2008
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA:TAPAJÓS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
DOMICÍLIO: RUA URUCARÁ, N°.1115 CACHOEIRINHA, 
MANAUS/AM.
VALOR: R$-418.439,12 (QUATROCENTOS E DEZOITO MIL, 
QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS).
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2008.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE: EDIZÂNGELA 
MARINHO MAIA

Alenquer/PA, 01 de fevereiro de 2008.


